

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
XÃ LA HIÊN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

La Hiên, ngày tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Tổng kiểm tra, rà soát, thống kê, đối chiếu hộ, nhân khẩu trên địa bàn xã  
La Hiên, tỉnh Thái Nguyên sau khi sắp xếp địa giới hành chính**

Thực hiện công văn số 96/CAT-PC06 ngày 08/07/2025 của Giám đốc Công an tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện rà soát, đối chiếu toàn bộ các hộ, nhân khẩu trên địa bàn quản lý sau sắp xếp địa giới hành chính.

Căn cứ Luật cư trú năm 2020, các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành và tình hình thực tế tại địa bàn sau khi sắp xếp địa giới hành chính. UBND xã La Hiên xây dựng Kế hoạch tổng kiểm tra, rà soát, thống kê, đối chiếu hộ, nhân khẩu trên địa bàn với nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Rà soát, thống kê đầy đủ tình hình cư trú thực tế trên địa bàn xã La Hiên sau khi sắp xếp địa giới hành chính nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT đối với công tác đăng ký, quản lý cư trú theo quy định. Phát hiện, xử lý các cá nhân, hộ cho thuê trọ, hộ gia đình không thực hiện đúng các quy định về đăng ký thường trú, tạm trú, thông báo lưu trú và các vi phạm pháp luật khác.

2. Thông qua kiểm tra để xác định số nhân, hộ khẩu đang thực tế cư trú nhưng không đủ điều kiện đăng ký thường trú, tạm trú; số công dân trong nhóm nhân khẩu đặc thù..., số nhân khẩu vắng mặt tại địa phương không rõ địa chỉ nơi đến, kịp thời phát hiện các loại đối tượng ẩn náu trên địa bàn.

3. Công tác kiểm tra thực hiện nghiêm túc, khách quan, không gây phiền hà, ảnh hưởng đến hoạt động kinh doanh của các cơ sở và cuộc sống sinh hoạt của công dân.

**II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA, RÀ SOÁT**

**1. Đối tượng**

- Các cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT có nhân khẩu tạm trú, lưu trú; hộ cho thuê trọ, hộ gia đình, cơ sở tín ngưỡng; cơ sở khám chữa bệnh... (gọi chung là cơ sở lưu trú) người lao động tạm trú, lưu trú trên địa bàn xã.

- Hộ, nhân khẩu thường trú, tạm trú và công dân đang sinh sống trên địa bàn.

**2. Thời gian kiểm tra:** Từ ngày 15/7/2025 đến ngày 15/8/2025.

### **III. NỘI DUNG KIỂM TRA, RÀ SOÁT**

#### **1. Đối với các hộ, nhân khẩu thường trú, tạm trú, cư trú trên địa bàn:**

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định về công tác đăng ký thường trú, tạm trú, thông báo lưu trú, khai báo tạm vắng, khai báo nơi ở hiện nay của công dân.

- Kiểm tra đối chiếu thông tin giữa hộ, nhân khẩu thường trú, tạm trú đang thực tế cư trú với hộ, nhân khẩu trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu về cư trú. Qua đó tổng hợp danh sách các hộ, nhân khẩu thực tế cư trú trên địa bàn chưa thực hiện thủ tục đăng ký quản lý cư trú theo quy định; Các hộ, nhân khẩu đăng ký cư trú tại địa phương nhưng thực tế không cư trú tại địa phương; Các nhân khẩu chết nhưng chưa thực hiện xóa đăng ký thường trú,...

- Hướng dẫn công dân khi có sự thay đổi về hộ, nhân khẩu và điều chỉnh, bổ sung, cập nhật các thay đổi vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, cơ sở dữ liệu về cư trú, tàng thư hồ sơ cư trú.

#### **2. Đối với các cơ sở liên quan đến hoạt động kinh doanh lưu trú.**

- Kiểm tra các loại giấy tờ pháp lý liên quan hoạt động kinh doanh lưu trú và các giấy tờ khác liên quan (nếu có).

- Việc thực hiện đăng ký tạm trú, thông báo lưu trú của cá nhân, hộ gia đình, hộ cho thuê trọ, hộ kinh doanh, cơ sở tín ngưỡng, cơ sở khám chữa bệnh...

- Việc đăng ký, sử dụng tài khoản thông báo lưu trú ASM đối với hộ cho thuê trọ, nhà cho thuê, cơ sở khám chữa bệnh...

- Việc khai báo tạm trú cho người nước ngoài của chủ cơ sở.

### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã La Hiên**

- Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phân công lực lượng phối hợp với cá nhân, tổ chức có liên quan thực hiện việc kiểm tra, rà soát, đối chiếu thông tin cư trú.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND xã theo quy định.

#### **2. Phòng Văn hoá**

- Phối hợp tuyên truyền nhân dân thực hiện đúng quy định của Luật Cư trú, xác định việc tổng rà soát thông tin về cư trú là nền tảng phục vụ chế độ an sinh, xã hội.

- Phối hợp Công an xã rà soát và cung cấp thông tin công dân được hưởng chế độ an sinh xã hội trên địa bàn.

#### **3. Trung tâm phục vụ hành chính công**

Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cấp cho công dân các giấy tờ chứng minh quan hệ gia đình, tài liệu chứng minh chỗ ở hợp pháp của công dân phục vụ việc điều chỉnh thông tin cư trú, thông tin công dân đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”.

#### **4. Các ông (bà) Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác mặt trận, Trưởng xóm**

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Cảnh sát khu vực Công an xã La Hiện tiến hành kiểm tra, rà soát, đối chiếu thông tin cư trú, hộ, nhân khẩu trên địa bàn.


#### **5. Thành viên Tổ bảo vệ An ninh, trật tự**

- Chủ động phối hợp với Cảnh sát khu vực Công an xã La Hiện tiến hành kiểm tra, rà soát, đối chiếu thông tin cư trú, hộ, nhân khẩu trên địa bàn.

- Hỗ trợ Công an xã kiểm tra, nhắc nhở, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú; Thu thập các tài liệu phục vụ việc cập nhật, điều chỉnh thông tin cư trú.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao Công an xã La Hiện chủ trì triển khai, hướng dẫn đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện kế hoạch này.

Quá trình thực hiện có khó khăn vướng mắc báo cáo UBND xã qua Công an xã để được hướng dẫn thực hiện. 

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hoá;
- TT phục vụ hành chính công;
- Các ông (bà) Bí thư CB, Trưởng xóm;
- Các Tổ trưởng Tổ BVANTT;
- Lưu VP, VT, CAX

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Hồng Quân**